Szczególnie gwałtowne i pełne nacisku jest wystąpienie soboru przeciw temu „by jakiegokolwiek dogmatycznie fałszywe wizerunki, lub też dające prostaczkom okazję do niebezpiecznego błędzenia” nie znalazły się w kościołach. Należy także objaśniać im — „nieuczonemu ludowi” — obrazy o tematyce biblijnej, by uniknąć bałwochwalstwa i zabobonów. Rzeczą biskupów ma być niedopuszczenie „niczego światowego, niczego nieprzyzwoitego” do ikonografii obrazów świętych, dlatego nie wolno w żadnym kościele umieścić jakiegokolwiek obrazu bez aprobaty ordynariusza⁸⁶.

⁸⁴ „Mandat sancta Synodus omnibus episcopis, et caeteris docendi munus curamque sustinentibus, ut, iuxta catholicae et Apostolicae Ecclesiae usum, a primaevis christianae religionis temporibus receptum, sanctorumque Patrum consensionem, et sacrorum conciliorum decreta, in primis de sanctorum intercessione, invocatione reliquiarum honore et legitimo imaginum usu, fideles diligenter instruent” — Sacrosancti et Oecumenici Concilii Tridentini Canones et Decreta. Parisiis 1848, Sessio XXV, s. 326.

⁸⁵ „Imagines porro Christi, Deiparae Virginis et aliorum sanctorum, in templis praesertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem et venerationem impertiendam; non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas, vel virtus, propter quam sint colendae; vel quod ab eis sit aliquid petendum; vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat ab gentibus quae in idolis spem suam collocabant; sed quoniam honos qui eis exhibetur ad prototypa, quas illae repraesentant: ita ut per imagines quas osculamur, et coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum adoremus, et sanctos, quorum illae similitudinem gerunt, veneremur; id quod conciliorum, praesertim vero secunda Nicenae synodi decretis contra imaginum oppugnatores est sancitum”, tamże, s. 327 n.

⁸⁶ „Illud vero diligenter doceant episcopi, per historias mysteriorum nostrae redemptionis, picturis vel aliis similitudinibus expressas, erudiri et confirmari populum in articulis fidei commemorandis, et assidue

Zalecenia soboru podjęte przez synody prowincjonalne oraz diecezjalne i rozbudowane szeroko przez dzieła teologów i teoretyków sztuki zapoczątkowały ruch idący w dwóch kierunkach. Z jednej strony podjęto próby oczyszczenia ikonografii z elementów legendarnych lub gorszących, a z drugiej dążono do położenia podwalin pod jej jednolitość, skodyfikowaną na gruncie dokumentacji biblijnej, historycznej czy archeologicznej⁸⁷. Powstaje wówczas i myśl prowadzenia jednolitego typu Madonny⁸⁸.

Sprawa była o tyle paląca, że właściwie na malarstwo i rzeźbę spadł zasadniczy ciężar przeprowadzenia „ofensywy

recolendis: tum vero ex omnibus sacris imaginibus magnum fructum percipi; non solum quia admonetur populus beneficiorum et munerum quae a Christo sibi collata sunt; sed etiam quia Dei per sanctos miracula et salutaria exempla oculis fidelium subiiciuntur: ut pro iis Deo gratias agant, ad sanctorumque imitationem vitam moresque suos componant; excitenturque ad adorandum ac diligendum Deum, et ad pietatem colendam. Si quis autem his decretis contraria docuerit aut senserit; anathema sit”.

„...sancta synodus vehementer cupit; ita ut **nullae falsi dogmatis imagines, et rudibus periculosi erroris occasionem praebentes, statuuntur**. Quod si aliquando historias et narrationes sacrae Scripturae, cum id indoctae plebi expediet, exprimi et figurari contigerit; doceatur populus, non propterea Divinitatem figurari, quasi corporeis oculis conspici, vel coloribus aut figuris exprimi possit. Omnis vero superstitio... omnis denique lascivia vitetur; ita ut procaci venustate imagines non pingantur nec ornentur; ...Postremo, tanta circa haec dilligentia et cura ab episcopis adhibeatur, ut nihil inordinatum, aut praepostere et tumultuarie accomodatum, nihil profanum nihilique inhonestum appareat; cum domum Dei deceat sanctitudo. Haec ut fidelius observentur, statuit sancta Synodus, **nemini licere ullo in loco, vel ecclesia, etiam quomodo libet exempta, ullam insolitam ponere vel ponendam curare imaginem, nisi ab episcopo approbata fuerit”**. tamże, s. 328 n.

⁸⁷ O postulatach odnoszących się do przedstawiania scen biblijnych zob. Knipping, t. I, s. 302; o zwalczaniu legend w imię prawdy historycznej w ikonografii zob. G. G. Coulton, *Art and the Reformation*. Cambridge 1953, s. 404. O wpływie odkryć archeologicznych i zainteresowania katakumbami rzymskimi od 1593 roku zob. P. Polman, *L'élément historique dans la controverse religieuse du XVI siècle*. Gembloux 1932, s. 543.

⁸⁸ Wobec szczególnie żywej pobożności maryjnej ta myśl została podjęta przede wszystkim w Polsce.

artystycznej” w duchu reformy i kontrreformacji. Była oczywiście jeszcze literatura, głównie poezja⁸⁹, lecz plastyka dzierżyła prymat wśród wszystkich dziedzin życia kulturalnego.

Mnożą się więc w obozie katolickim dzieła szerzące myśl, by walczyć z nowatorami religijnymi bronią, jakiej oni sami się lekkomyślnie pozbyli: plastyką. Nigdy chyba, w żadnej epoce historii Kościoła, nie napisano tytułu dzieł — z jego pozycji — odnoszących się do teorii sztuki, teorii ikonografii⁹⁰. Wśród powodzi innych, najważniejszym, dzięki szerokiemu rozpowszechnieniu, okazało się dzieło lowańskiego teologa **Jana Ver Meulen**, zwanego z łacińska Molanusem. Po raz pierwszy ogłoszone w 1570 roku, nosiło, z lekka w różnych wydaniach zmieniany, tytuł „De picturis et imaginibus sacris” Molanus stał się głównym szermierzem walki z rodzajowością, szeroko rozbudowaną anegdotycznością, czerpiącą swe natchnienie z legend i poufałością w przedstawianiu scen z życia Chrystusa, Maryi czy świętych.